第９４回ナノサイエンスデザイン教育研究センター運営委員会議事要旨

日 時：平成３０年５月８日（火）１５：３０～１６：２０
場 所：【吹田】ＩＣホール４階 会議室

【豊中】文理融合型研究棟３階 ３０４会議室
出席者：藤原委員長（工）、宮坂（基）、竹田（産）、伊藤（ﾅﾉｾﾝﾀｰ）、中澤（理）、小林（理）、

中川（薬）、保田（工）、阿部（基・酒井代理）、芦田（基）、出口（基）、井上（生）、

吉田（産）、節原（接）、斗内（ﾚｰｻﾞｰ）
オブザーバー：飯島（未来）

連絡事項
委員長から、前回（４月１０日）開催の第９３回運営委員会の議事要旨（案）について

は、各委員に意見照会し、特に意見がなかったことから、資料２のとおり確定した旨の報

告があった。

【報告事項】
１．平成３０年度大学院後期課程副専攻･高度副プログラム応募･テーマ説明会（4/17）に

ついて

委員長から、平成３０年度大学院後期課程副専攻･高度副プログラム応募･テーマ説明

会（4/17）の開催結果について報告があった。

２．いちょう祭ナノラボラトリー公開（4/30）の結果について

委員長から、いちょう祭ナノラボラトリー公開（4/30）の結果について報告があった。

３．土曜集中講義「ナノテクノロジー社会受容特論 A」(5/26, 6/9, 6/23, 7/7)について

  委員長及び伊藤委員から、資料３に基づき、5/26, 6/9, 6/23, 7/7 に実施する土曜集

中講義「ナノテクノロジー社会受容特論 A」について説明があった。

４．Summer School 2018 について
委員長及び伊藤委員から、筑波大学との共催で7/30～8/10に開催する「Summer School

2018」について説明があった。

５．平成２９年度財務諸表等の補足資料等について（本年度は提出不要）

  委員長及び伊藤委員から、資料４に基づき、平成２９年度財務諸表等の補足資料等に

ついて説明があった。

６．その他

 １）博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（10 月入学）について

委員長から、資料５に基づき、博士後期課程社会人ナノ理工学特別コース（10 月入

学）について説明があった。

２）招へい研究員制度について

  委員長及び伊藤委員から、外国人招へい研究員制度の廃止に伴うセンターへの学生

受入れに関して、今後、他部局の制度整備を参考にしながら検討していきたい旨の報

告があった。

３）基礎セミナーについて

  委員長から、資料６に基づき、今年度、基礎セミナーへの開講を取りやめた「ナノ

サイエンス―微小世界の未来科学―」に関して、来年度以降はマチカネゼミの中で開

講するかなど、今後も継続して検討していくこととなった。

【審議事項】

１．平成３０年度大学院プログラム（副専攻、高度副プログラム）の履修許可について

  委員長及び伊藤委員から、資料７－１～２に基づき、平成３０年度大学院プログラム

（副専攻、高度副プログラム）について説明があり、審議の結果、申請者全員に履修許

可を与えることが承認された。

２．センター及び人材育成プログラムの将来構想について
  委員長から、センター及び人材育成プログラムの将来構想について、６月１２日に小

林理事と面談し意見交換を行う予定である旨の報告があった。

３．その他
  委員長から、６月の委員会は休会（※緊急の議題が生じた場合はあらためて招集）予

定としたい旨の説明があり、了承された。

※次回開催日程について
次回（６月休会の場合）は、平成３０年７月１０日（火）１５：３０から、吹田地区は

ＩＣホール４階会議室で、豊中地区は文理融合型研究棟３階３０４会議室にて開催予定